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לח-לזקידושין   
 ט' ניסן

ל"איסור חדש בחו   
 משה שווערד

 קידושין לז
 ספר שערים מצויינים בהלכה .1

 
 

 מסכת קידושין דף לא/א  -ספר קובץ שעורים ח"א  .2

ס"פ אחרי הביא לשון הספרי אעפ"י שאני מגלה אתכם מן הארץ לחוץ לארץ היו מצוינין במצוות  ברמב"ן)קמא( דף ל"א. 

אבות ליכם חדשים, וקאי במצוות שהן חובת הגוף הנוהגות בחו"ל כי עיקר המצוות ליושבים בארץ ה', וע"כ השכשתחזרו לא יהיו ע

ל עלפי מ"ש בקובץ הערות סי' פ' בדוגמאות לביאורי אגדות  ונראה ביאורושקיימו כל התורה לא קיימוה אלא בארץ ולא בחו"ל 

, א( הטעם שבשבילו נצטוינו לעשותה ומפני הטעם הזה ראוי היה דבכל מצוה יש שני דבריםדרך הפשט בשם בעל מסלת ישרים 

יווי צוכ"ז בארץ אבל בחו"ל אינו רק  ב( אחרי שנצטוינו צריך לקיים ציווי ה' לקיים המצוות גם קודם הציווי כמו שעשו האבות

 . ה בחוץ לארץוע"כ לא קיימו האבות את התור כי טעמי המצוות אינן שייכין רק בארץ גרידא לנהוג בחובת הגוף

 

 תוספות מסכת קידושין דף לו עמוד ב .3

ת אבל על תרומה ומעשר לא גזרו במקומו לפי שגזרו על חלה בכל מקום … -כל מצוה התלויה בארץ כו' חוץ מן הערלה והכלאים 

 שהחלה דומה והיינו טעמא דגזרו על החלה בכל מקום טפי מתרומה ומעשר לפי הרחוקים מא"י אלא דוקא אעיירות הסמוכות לארץ

 אבל תרומה ומעשר והלכך דין הוא שינהוג בכ"מ אפילו בח"ל יותר לחובת הגוף שהרי החיוב בא ע"י גלגול עיסה שהאדם עושה

  ... אינן מוטלות אלא על מי שיש לו קרקע ודמי טפי לחובת הארץ

 

תוספות ] ר זמן הקרבת העומר דהיינו אחר י"וונראה דחדש נוהג בזמן הזה ולכך יש ליזהר שאם אדם יודע בודאי שהשעורים נזרעו אח

שלמי ובירו ומספק אין לאסור כל השעורים כיון דרוב השעורים נזרעו קודם ט"ז בניסן בניסן שלא יאכל מהם [מסכת קידושין דף לז עמוד א

בדי פי שאינה בשל עודפריך עלה דמתני' דקתני אף החדש אמאי לא תני חלה ומשני ל נמי משמע דחדש נוהג אף בשל עובדי כוכבים

 כוכבים משמע דחדש דקתני במתניתין נוהג בשל עובדי כוכבים.
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 ספר דבר יעקב .4
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 ספר שערים מצויינים בהלכה .5

 
 

 ספר דבר יעקב .6
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 תוספות מסכת קידושין דף לז עמוד א .7

 וכן מצינו בל דמנחי תפיליןפירש בקונטרס דנוהג בח"ל דהא אשכחן בכמה דוכתין ברבנן אמוראי דב –הרי תפילין ופטר חמור 

 וי"ל דמ"מ פריך שפיר דכי נמי וא"ת דלמא מדרבנן הוו עבדיבבכורות )דף יא.( דרמי בר חמא דהיה מבבל היה לו פטר חמור 

מדרבנן הוו עבדי מ"מ הוה ליה למיתניה במתני' חוץ מתפילין ופטר חמור דהא חשיב ערלה במתני' דמשמע בסמוך דאינו אלא 

 ...יורד ולוקח וכו' מדרבנן דקתני 

 

 חידושי הריטב"א מסכת קידושין דף לז עמוד א .8

לין, הא דאקשינן לעיל הרי תפילין ופטר חמור דכתיב בהם ביאה ונוהגות בחוצה לארץ. פירש רש"י דאשכחן רבנן דבבל דמנחי תפי

חתינן נת הגוף אינו מחוור דאכתי לא ואינו נכון דדלמא מדרבנן הוא דנהיגי בהו ולא מדאורייתא, ומה שכתב גם כן דפטר רחם חוב

ד אבל הנכון כמו שפירשו בירושלמי )ה"ח( אלה החוקים והמשפטים אלו הדינין שומע אני בארץ יכול אפילו תלמולההוא טעמא, 

תורה ותפילין כשהוא אומר ואבדתם מהרה מעל הארץ הטובה ושמתם את דברי אלה והיו לטוטפות בין עיניכם ולמדתם אותם הא 

ור דהא כי , והיינו דפרכינן מתפילין ומתפילין ילפינן לפטר חמלתלמוד תורה ותפילין שנוהגין בין בארץ בין בחוצה לארץ ע"כ למדת

 הדדי כתיבי ואיתקוש, כך פירשו בתוספות.

 

 ספר דבר יעקב .9

 

 
 

 ספר דבר יעקב .10
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 ספר דבר יעקב .11

 
 

 דף על הדף קידושין דף לז עמוד ב .12

 ביאה ומושב אינו אלא לאחר ירושה וישיבה דברי רבי ישמעאל. בגמ': שכל מקום שנאמר

בחכמת התורה )בא( הקשה, אם כן איך יפרנס דברי הכתוב )שמות יב, מ(, 'ומושב בני ישראל אשר ישבו במצרים', הרי 

ע בכל ותירץ, דיש לחלק ביון לשון 'מושב' ללשון 'מושבותיכם', ד'מושב' משמ. בודאי לא היה להם שם ירושה וישיבה

 מקום שהם יושבין, אבל 'מושבותיכם' משמע שלכם, וזהו רק לאחר ירושה וישיבה.

   

לפי זה כתב דבר חידוש, דלפי המבואר יש לפרש את הפסוק )שם י, כג( 'ולכל בני ישראל היה אור במושבותם', שהיה להם במקום 

יה להם עתה אור, ובא הכתוב לומר, שאויר ארץ ישראל שנעשה אחר כך 'מושבותם' ממש דהיינו לאחר ירושה וישיבה, במקום הזה ה

 .עם האור ששם בא לכאן, ומזה היה להם אור

 

 ספר דבר יעקב .13

 
 

 דף על הדף קידושין דף לז עמוד ב .14

 מ"ל.קבגמ': מושב דכתב רחמנא גבי שבת למה לי, איצטריך ס"ד אמינא הואיל ובענינא דמועדות כתיבא תיבעי קידוש כי מועדות,  

הקשה המהרי"ט הלא שבת כבר כתובה במקום אחר ולמה נכתבה כאן בפ' מועדות  מגור זצ"ל אמר: בעל האמרי אמתדמו"ר כ"ק א 

ואולי זה קאי על שבת שבתוך הרגל, שבת , ונראה שמזה מוכח ששבת היא ג"כ מן המועדות, עד שנצרך לכתוב מושבותיכם

   חול המועד, שהיא שבת יותר גבוה.
 

יש לתרץ דכבר מצינו כן , ל הקשה דמאי ס"ד למימר דשבת תיבעי קידוש הלא שבת מקדשא וקיימאוהחידושי הרי"מ ז"

 גבי בכור שהוא קדוש מאליו ומ"מ מצוה להקדישו.
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 ספר דבר יעקב .15

 
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .16

 
 

 תוספות מסכת קידושין דף לז עמוד ב .17

עזרא היכי אמרינן ממחרת הפסח דהכא הוי ששה עשר בניסן הקשה ה"ר אברהם אבן  -ממחרת הפסח אכול מעיקרא לא אכול 

דהכי נמי  שנקרב העומר דלמא ממחרת הפסח ממחרת שחיטת הפסח קאמר דהיינו ט"ו בניסן שעדיין לא נקרב העומר

ואומר ר"ת דהאי ממחרת הפסח דהכא היינו ט"ו  אשכחן בפרשת מסעי דכתיב ממחרת הפסח יצאו בני ישראל והם יצאו בט"ו

א לשהרי הוצרכו לאכול מצות וקלוי דהיינו חדש  וה"פ דקרא ויאכלו מעבור הארץ כלומר מן הישן ממחרת הפסח ן נמי קאמרבניס

רמל וה"נ אשכחן ט"ז דאיקרי בעצם היום הזה דכתיב ולחם וקלי וכ אכלו עד עצם היום הזה דהיינו ט"ז בניסן לאחר שקרב העומר

ולשון התורה לחוד ולשון נביאים  י דבעלמא ממחרת הפסח הוי ט"ו הכא ר"ל ט"זור"י מפרש נהלא תאכלו עד עצם היום הזה 

"ו טועל כרחך צ"ל כן דאם לא כן אמאי איצטריך למימר מעיקרא לא אכול הא אין לחלק בין ט"ו לקודם  לחוד ולשון חכמים לחוד

דפ' מסעי ר"ל ממחרת שחיטת הפסח כיון דאכתי לא איקרב עומר אלא פשיטא דר"ל ט"ז דהיינו ממחרת אכילת הפסח וההיא 

 כדפירשתי ]וע"ע תוס' ר"ה יג. ד"ה דאקריבו[.
   

 ספר המקנה קידושין לז: .18

כבר כתבנו בחידושי תורה כמה הוכחות דקודם מתן תורה . בתוס' ד"ה ממחרת הפסח וכו'. הקשה הר"ר אברהם אבן עזרא וכו'

מובן מה שהקשו המפרשים דהאיך קיים אברהם אבינו ע"ה כל התורה ובזה  הליל' הולך אחר היום כדכתיב יום וליל' לא ישבותו
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ושמר את השבת אף דלא נצטוו דהא הי' מצווי' על יום וליל' לא ישבותו דלא קשה מידי דכיון דשמירת שבת שמר כפי צווי לישראל 

ב שבת ביום ובמוצאי שבת אחרי כן דכתיב מערב עד ערב תשבתו שבתכם והיום הולך אחר הליל' ואם כן כיון שעש' מלאכה ער

ולפי זה מתורץ קושי' הר"ר אב"ע הנ"ל דכל מחרת היינו כדמתרגם ...  בליל' קיים בזה יום וליל' לא ישבותו אף ששמר שבת

 בפרק בהעלותך יומא דבתרוהי דכשמתחיל יום אחר נמצא דבמצרים נקרא יום ט"ו מחרת אכילת פסח שהתחיל היום מבוקר

במדרש מובן מ"ש חז"ל  ילא כשנכנסו לארץ לא נקרא מחרת אכילת פסח עד יום ששה עשר ובזהאבל לאחר שנתנה תורה ממ

לכאורה הוא פלא דלמה מל משה לשבעה אלא דכיון שלא  תן חלק לשבעה זה משה שמל לשבעה וגם לשמנה זה יהושע שמל לשמנה

ר יום ז' בניסן כיון דקודם מתן תורה הי' הליל' הי' יכולין לעשות הפסח עד שמלו את בניהם אם כן אותם בני שנולדו בליל' שאח

ובזה מתורץ נמי מה שהקשו הולך אחר היום שעבר כבר הי' שחיטת הפסח ביום ח' אצלו ובאמת לאחר מתו תורה הי' יום שביעי 

התוספות בשבת דף פ"ז דמה שהוסיף משה יום א' מדעתו הוא דרשה גמורה מה אחר לילו עמו וכו'. ולפמ"ש אתי שפיר 

 ועוד ישבנו בזה במקומות אחרים ואין להאריך. ודו"ק: הבין מדעתו דהיום הולך אחר הליל' דאל"כ שפיר הוי לילו עמו ש

 

 פנים יפות פרשת נח .19

כי איך ויום ולילה לא ישבותו. אמרו רבותינו...ונראה דהנה הקשו המפורשים, דמה שאחז"ל ]יומא כח:[ קיים א"א כל התורה כולה, 

לילה כי קודם מ"ת היה הוה עליו, ודחה לאו דיום ולילה לא ישבותו שנצטווה עליו מימי נח. ונראה דלא קשה, שמר שבת שלא נצט

[, וכן הוא אומר כאן יום ולילה לא נמשך אחר היום... עד שאמר לו הקב"ה מערב עד ערב תשבתו שבתכם ]ויקרא כג, לב

א עבר תה אלא אם שבת עד סוף הלילה, כ"א עשה מלאכה בסוף הלילה לישבותו, היינו שלא ישבותו יום ואח"כ לילה, ואינו חייב מי

על הלאו של יום ולילה לא ישבותו, שהוא שביתת כל היום וכל הלילה שלאחריו אבל שמירת שבת של אברהם אבינו, היה כמו 

מלאכה במוצאי שבת,  שיהיה אחר מתן תורה דהיינו שהיום הולך אחר הלילה. נמצא קיים שתיהן שעשה מלאכה בששי ביום ועשה

וכן הוא לדורות בבני נח אינם חייבים כששבת בא' בשבת אלא שאם שבת בלילה שלאחריו עד גמר הרי שלא שבת יום ולילה, 

 הלילה

 

 הגדרת זמני היום והלילה ע"פ הלכה ומחשבה-קובץ אור ישראל ניסן תש"ע .20

 החילוק בין קודם מתן תורה ובין אחר מתן תורה

ליעקב שמות יב:י( חידש מהלך אחר להגדרת יום ולילה. בגמ' )ר"ה כז.(  הגר"י קמנצקי )אמת

כמאן . זכרון ליום ראשון זה היום תחלת מעשיךבר יצחק כמאן מצלינן האידנא איתא, "אמר רב שמואל 

כלומר, מה שאומרים בראש השנה "זה היום תחלת מעשיך"  "כרבי אליעזר, דאמר בתשרי נברא העולם.

אליעזר שהעולם נברא בתשרי. ]בר"ה )י:( מובא מחל' ר"א ורבי יהושע אם העולם  הוא רק לשיטת רבי

נברא בתשרי או בניסן.[ התוס' )ר"ה ח. ד"ה לתקופות( העירו שאף ר"א סובר שלא נברא העולם בא' 

 בתשרי, אלא בכ"ה אלול, שהרי אדם הראשון היה נברא בא' בתשרי והוא קדש את החדש.

שאדם הראשון נברא באמצע היום )כמבואר בסנהדרין לח:(, "הרי וכתב האמת ליעקב שכיון 

דאדם מצא בתחילת הבריאה את היום, ובודאי שמספר הימים התחיל למנות שהרי הלילה הלך אחר כך, 

 ואף שמסתמא מנה יום יצירתו שהוא יום ו' לבריאה, אבל יום ו' נגמר אצלו בז' בבוקר, וכן לעולם."

חדשים וזמנים מנה הימים על החשבון שתחילת היום היא בבקר ולא בערב כלומר, שאדם הראשון שקבע 

 )מאחר שמצא תחילה יום בשעה שנברא, אף שבאמת הלילה נברא תחילה(.

, מפני שאז נתבססה הבריאה, אבל סדרי היום לא נשתנו אצל ישראל עד מתן תורהוהוסיף, "

דר הבריאה ויהי ערב ויהי בקר, שהיום וכמאמרם בשבת )פ"ח ע"א( ... ואז התחילו סדר הימים לפי ס

הולך אחר הלילה." רצונו לומר, שעד מתן תורה, חשבון יום ולילה היה קבוע ע"פ אדם הראשון, ולכן 

הלילה הלך אחר היום. אבל משנתנה תורה, קביעות היום היתה ע"פ בריאת העולם )ולא ע"פ יצירת אדם 

  כתיב 'ויהי ערב ויהי בקר'.הראשון( ובבריאת העולם היום הלך אחר הלילה כד
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ועל פי יסוד זה יש ליישב כמה קושייות עצומות. א( בהגדה אנו אומרים "יכול מר"ח תלמוד 

לומר ביום ההוא אי ביום ההוא יכול מבעוד יום תלמוד לומר בעבור זה לא אמרתי אלא בשעה שיש מצה 

. יום י"ד, שביום ההוא שחטו הפסח ומרור מונחים לפניך." ויש להקשות, דמעיקרא ס"ד שביום ההוא ר"ל

 וא"כ, אע"פ שלמסקנא צריכים להגיד בשעה שמצה ומרור מונחים לפניך דהיינו בט"ו, הלא בתחילה היתה

סברא לומר את ההגדה מבעוד יום משום דכתיב "ביום ההוא" דכוונת הפסוק היא ליום שהיו עושים את 

ן שצריך לומר את ההגדה בשעה שיש מצה ומרור עבודת השחיטת הפסח, והוא י"ד. ואף שלמסקנא אמרינ

ם מונחים לפניך )דהיינו בליל ט"ו(, מ"מ משמעות הגמ' היא שעצם ההנחה שצריכים לומר את ההגדה "ביו

ם ההוא" עדיין קיימת. ובשעה שהמצה ומרור מונחים לפנינו הרי אין אנו מקיימים גם את הדין של "ביו

 ד.את המצה ומרור בליל ט"ו, ואילו "ביום ההוא" מדובר ביום י" ההוא." וצריך עיון, הלא אנו אוכלים

ב( בספר יהושע )ה:יא( כתיב "ויאכלו מעבור הארץ ממחרת הפסח מצות וקלוי בעצם היום הזה." 

ובגמ' )ר"ה יג.( אמרו שזה היה לאחר הקרבת העומר שהוא ט"ז ניסן. והתוס' )ר"ה יג. ד"ה דאקריבו( 

הקשה, הלא בפרשת מסעי )לג:ג( כתיב "ויסעו מרעמסס בחדש הראשון הביאו קושיית האבן עזרא ש

בחמשה עשר יום לחדש הראשון ממחרת הפסח יצאו בני ישראל ביד רמה לעיני כל מצרים." הרי מפורש 

בפסוק שמחרת הפסח היא יום חמשה עשר, ולא ששה עשר. ואיך דרשו חז"ל שמחרת הפסח לגבי יהושע 

סח היא היום לאחר הקרבת הפסח שהיא ט"ו, או האם היא היום לאחר היא ביום ט"ז. האם מחרת הפ

 1אכילת הפסח שהוא ט"ז.

וכתב האמת ליעקב: "לפי"ז מתיישבת היטב מה שהערנו על לשון התנא "אי ביום ההוא יכול 

ה מבעו"י ת"ל וכו'" ]אות ד'[, דלפמש"כ בזמן פסח מצרים היה היום הולך קודם הלילה, וא"כ בזמן שמצ

ש, מונחים לפניך הוא ליל י"ד, ולכן הוא עדיין "ביום ההוא" של יום שחיטת הפסח דאינו יום חד ומרור

אבל לא מבעוד יום אלא מבערב ... דבאמת עיקר הפסח אינו בא אלא לאכילה ולפיכך הכל תלוי בזמן 

פסח אכילתו אלא דבפרשת מסעי דקאי אפסח מצרים, דאז הלילה עדיין היה יום י"ד ולפיכך ממחרת ה

נקרא אז יום ט"ו, משא"כ בספר יהושע דקאי אפסח של כניסתן לארץ ישראל, ואז ליל פסח, שהוא זמן 

 אכילת הפסח, היה בט"ו בניסן, ולפיכך ממחרת הפסח הוא ט"ז בניסן, ודו"ק כי נכון הוא."

כלומר, על פי היסוד שקודם מתן תורה היה הלילה הולך אחר היום, ורק לאחר מתן תורה היום 

 החיוב של "ביום ההוא" מדובר ולך אחר הלילה, יש להסביר איך אפשר לקיים "ביום ההוא" בליל ט"ו.ה

בפסח מצרים, וה'יום' הוא יום שחיטת הפסח שהוא יום י"ד. אלא שלפני מתן תורה גם הלילה שלאחר 

ילה, שהוא שחיטת הפסח היה ליל י"ד משום שקודם מתן תורה הלילה היה הולך אחר היום. לכן באותו הל

ילוק ועל פי יסוד זה יש להבין את הח הזמן שהמצה ומרור מונחים לפניך, יש בו ג"כ קיום של ביום ההוא.

בין מחרת הפסח של פרשת מסעי לבין מחרת הפסח של ספר יהושע. באמת מחרת הפסח מדוברת אך ורק 

בני ישראל יצאו בזמן אכילת הפסח. אלא שהמחרת הפסח של פרשת מסעי מדוברת על פסח מצרים. 

ממצרים בליל אכילת הפסח שלפי חשבונם היה ליל י"ד כיון שהלילה הולך אחר היום. הבקר שלאחריו 

היה יום חדש והיא מחרת הפסח, שהיא ט"ו ניסן. משא"כ לאחר מתן תורה, היום שלאחר אכילת הפסח 

הוא ט"ז, ולכן מחרת הוא ט"ז ניסן, שהרי הבקר שלאחר אכילת הפסח הוא ט"ו. רק בלילה שלאחר זה 

 הפסח מדוברת בלילה ויום שלאחר הלילה ויום של אכילת הפסח.

                                                 
 עי' בתוס' שתי' שיום ט"ז נמי מקרי מחרת הפסח כיון שסוף זמן אכילת הפסח היה ביום ט"ו. 1
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ועל פי יסוד זה הסביר פסוק שלכאורה קשה להבין. כתיב )יב:יח( "בראשון בארבעה עשר יום 

לחדש בערב תאכלו מצות." התוס' )ברכות ח. ד"ה כאילו( הקשו שהיה ראוי להקשות 'וכי בארבעה עשר 

עשר אוכלים'. והאמת ליעקב כתב שעל פי הנ"ל יש לומר שהיו אוכלים בערב בארבעה  אוכלים, בחמשה

עשר, שלפי חשבונם הלילה הולך אחר היום ובלילה שיצאו ממצרים )ובלילה הזה אכלו את המצה( היה 

גם המועדים וזמנים )ד:שטו( הביא יסוד זה, והסביר את הפסוק הזה על אותו הדרך. ולפי הבנה  2ליל י"ד.

 ו, אי אפשר להקשות על הרשב"ם מפסוק זה.ז

 מספר הימים בין יציאת מצרים לקריעת ים סוף

מות וכן פ' רש"י )ש מצאת בני ישראל ממצרים עד שאמרו שירה על היום, ז' ימים וכו"ע יודעים שהי

ולשוב  איקטורין )אגענטען( שלח עמהם וכיון שהגיעו לשלשת ימים שקבעו לילך – ויוגד למלך מצרים" יד:ה(:

רדו לים וראו שאינן חוזרין למצרים באו והגידו לפרעה ביום ד'. ובחמישי ובששי רדפו אחריהם וליל שביעי י
 .לכן אנו קורין השירה ביום השביעיבשחרית אמרו שירה והוא יום שביעי של פסח. 

שראל ושמונה חוטים שבה כנגד שמונה ימים ששהו ישכתב " עיין רש"י )במדבר טו:מא( מכל מקום,

ו ." ומשמע מדבריו שהיו שמנה ימים מיום שיצאו ממצרים עד ששרמשיצאו ממצרים עד שאמרו שירה על הים

 .זו וכבר עמד המזרחי על סתירהשירה על הים. ותמוה, שהרי הוא עצמו כתב שהיו רק ז' יום, 

 –ו' פתיל תכלת כ: "המשך חכמה )במדבר טו:לח( שיש טעות סופרים ברש"י מחמת סתירה זו כתב

הוא ו)ושמונה( חוטים שבה כנגד )שמונה( ימים ששהו ישראל משיצאו ממצרים עד שאמרו שירה על הים.רש"י. 

ם ט"ס וצ"ל ]ושבעה[ חוטים שבה כנגד ]שבעה[ ימים ששהו ישראל משיצאו ממצרים כו', וסבר כשיטת רמב"

בעה פתיל תכלת, ואח"כ אמר ושו( דשבעה חוטים של לבן וחוט אחד של תכלת, ולכן פירש קודם -)ה' צצית א
 "חוטים ]פירוש של לבן[ שבה כנגד שבעת ימים, וכל אלה דברי ר"מ הדרשן הם. וברור.

ים אמנם, מפרשים אחרים הבינו את דברי רש"י כפשוטם, אלא שרש"י כלל את יום י"ד בתוך מנין הימ
אל כנגד שמנה יום ששהו ישר" עיין בגור אריה )במדבר טו:מא( שכתב:שבין יציאת מצרים לשירה על הים. 

 משיצאו ממצרים וכו'. הקשה הרא"ם, דבפרשת בשלח )שמות יד, ה( כתב רש"י שהשירה אמרו ביום ז' ]של

וף היציאה פסח[, לכך אנו קוראים את השירה ביום ז', וכאן פירש דהיתה השירה ביום ח'. ואין זה קשיא, דמן ס

מחצות  אה עד שאמרו שירה ח' ימים, דחשיב זמן התחלת היציאהעד יום ז' של פסח הוא ז' ימים, ומתחלת היצי

בר להם, י"ד, שאז יצא מרשות מצרים כיון ששחטו הפסח )שמות יב, ו(, שהוא אלוהיהם, ולא היו רשאין לומר ד

. וראיה היה ביום ט"ו )להלן לג, ג( – גמר יציאתם ממצרים – זה נקרא יציאה מרשותם. אף על גב דהליכה ממש

ב(, מרשות מצרים ביום י"ד, שהרי איסור חמץ מתחיל ביום ארבעה עשר מחצות ואילך )פסחים ד ע" שהוציאם

 ."ואכילת מצה בליל חמשה עשר )שמות יב, יח( , אלא מפני שמתחיל היציאה מחצות יום ארבעה עשר

צאתי אני ה' אשר הו" שביום י"ד יצאו מארץ גשן. )במדבר טו:מא(:על דרך זה, וכתב החזקוני פ' גם 

ומיסודו של רבי משה הדרשן פרש"י ושמונה חוטים שבה כנגד שמונה ימים ששהו  – אתכם מארץ מצרים

ישראל משיצאו ממצרים עד שאמרו שירה על הים, ואם תאמר הרי בפרשת בשלח פרש"י ליל שביעי ירדו לים 

לרעמסס והתם בפרשת  בשחרית אמרו שירה. אלא י"ל הכא דמני שמנה ימים מני מיום שיצאו מגושן ונתקבצו
 "בשלח מני מיום שנסעו מרעמסס לסכות.

                                                 
שבעת ימים מצות תאכלו." ומבואר מפסוק זה בפרשת אמור )ויקרא כג:ו( כתיב "ובחמשה עשר יום לחדש הזה חג המצות לה'  2

 שאוכלים את המצה ביום ט"ו ולא ביום י"ד. אך כאן הפסוק מדובר לאחר מתן תורה לאחר שנשתנה הגדרת יום ולילה ולכן אותו

 הלילה כבר היה נגדר כליל ט"ו, ולא "ערב" של יום י"ד.
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יש להסביר דמכיון דקודם מתן תורה היסוד הנ"ל, יש לומר שאין סתירה כלל בדברי רש"י. אולם לפי 

לפי  ליל י"דוהוא לילה הולך אחר יום, ובלילה שלאחר י"ד נתן להם פרעה רשות לצאת, כבר נחשבו כיצאו, ה
שפתי הכן הסביר לכאורה, ו 3לאחר שמונה ימים משיצאו. יהששרו שירה הככ"א ניסן  יוםשב. נמצאת חשבונם

. ואם תאמר והא בפרשת בשלח פרש"י שאמרו שירה ביום השביעי של פסח" חכמים לבמדבר )טו:מא אות ס'(:
והתחלת יציאה נחשבת מיד ששחטו הפסח  ... וי"ל שהוא סובר שהלילה הולך אחר היום שעבר כמו קרבנות

ומהתחלה האמיתי' שהיה ביום ט"ו שהיה יציאה האמיתית  צלאו ואכלו אותו ומהתחלת היציאה יהיה ח' ימיםו

 , וכו'."יהיה שבעה שהרי ביום השביעי חוץ מזו הלילה אמרו שירה

ום , זהו אליבא דאמת, שייום ז' של פסחשמה שכתב שאמרו שירה באין סתירה בדברי רש"י, כלומר, ש

שום ' היה יום שביעי של פסח ממשיצאו ממצרים' ט"ו, נמצא שלאחר ח' יום מתחיל ביוםראשון של פסח היה 
 .שלפי חשבונם הלילה הולך אחר היום

)פסחים קטז: ד"ה ועכ"פ( את הפסוק )שמות יג:ד( "היום אתם יוצאים הצל"ח ע"פ יסוד זה הסביר 

וא יום י"ד. והלא לא יצאו אלא עד בחדש האביב." הרי שהבטיח הקב"ה את בני ישראל שיצאו באותו יום, שה

ועכ"פ הלילה. אלא שמכיון שבזמנם הלילה הולך אחר היום, גם הלילה היה נחשב לחלק של אותו היום, וז"ל: 
ומעתה עמדנו על דברי  יצא לנו מכל זה דבמצרים ליל ט"ו היה שייך ליום י"ד וביום י"ד קאמר היום אתם יוצאים

חוטין שבציצית נגד שמנה ימים ששהו משיצאו ממצרים עד שאמרו שירה רש"י בסוף פרשת שלח לך ושמונה 

על הים ונתקשה המזרחי שהרי בפרשת בשלח פירש רש"י ליל שביעי ירדו לים ובשחרית אמרו שירה והוא יום 

ולפי מ"ש ניחא שודאי שביעי של פסח היה אבל היציאה  שביעי של פסח ולכך אנו קורין השירה ביום השביעי

וכנ"ל ושפיר קורא רש"י שמנה ימים  קראית על שם י"ד בניסן דליל ט"ו היה אז הולך אחר היום הקדוםממצרים נ

משיצאו עד שאמרו שירה על הים. ודוק בדברי רש"י שכתב שמנה ימים ששהו משיצאו ממצרים עד שאמרו 
הים ואם ליל שירה על הים ולא כתב שמנה ימים ששהו משיצאו ממצרים עד שעברו בים לפי שבלילה עברו 

ראשון שייך ליום הקדום אם כך גם לילה זו שייך ליום הקדום וליכא אלא שבעה לכך פירש"י עד שאמרו שירה 

 4"והשירה ביום אמרו ולא בלילה.

                                                 
שלם אפילו אם הדבר נעשה בסוף היום. למשל, מי שנולד בסוף בדרך כלל ע"פ הלכה, מונים חלק של יום הראשון ליום ראשון  3

יום  יום ראשון, אפילו דקה אחת לפני שקיעת החמה, מלין אותו ביום הראשון שלאחריו, וזה נחשב ליום ח' שלו אע"פ שלא עבר ז'

 יום ליום שלם והוא יוםמעת לעת. וה"ה הכא, שכיון שהלילה הולך אחר היום, כיון שיציאת מצרים היתה בלילה, מונים אותו 

 הראשון למנין.

ועיין ברבינו בחיי )במדבר טו:לח( שג"כ תירץ קושיא זו. אולם כנראה שסובר שבאמת אפילו בזמנם יום הולך לאחר לילה, ורק  4

 בליל הסדר, מכיון דשחטו ק"פ ביום, יש למנות בדרך לילה הולך לאחר יום כבקדשים, ואלו דבריו:

ז"ל  לשה פעמים, כנגד שלש מצות שכל אחת שקולה כנגד כל התורה, ואלו הן, עבודה זרה ושבת וציצית, והוא סדר הפרשיות. וכתב רש"יוהטעם שהזכיר בפרשה ש

ל ל שירה עשמונה חוטין שבו כנגד שמונה ימים ששהו ישראל משיצאו ממצרים עד שאמרו שירה על הים, עד כאן. ודבר ברור הוא שבשביעי של פסח אמרו ישרא

יום האין ולא בשמיני, אבל באור דבריו משיצאו ממצרים משעה שנתן להם רשות, ויום י"ד של שחיטת הפסח הוא בכלל זה, לפי שהפסח הוא קדשים ובקדשים  הים

י לימי הים היה שביעהולך אחר הלילה, הוא שכתוב )ויקרא ז( ביום קרבנו יאכל לא יניח ממנו עד בקר, אבל ללילה ראוי הוא, ולפיכך כשאמרו ישראל שירה על 

 הפסח ושמיני ליציאת מצרים משעה שנתן להם רשות, והיא ליל ט"ו שהיא מיום י"ד שעבר:

בח זני שאין ועיין בספורנו )שמות יב:כז( עה"פ "זבח פסח הוא לה'," שכתב "זה הזבח נעשה בשביל הפסיחה שהיתה עתידה להעשות בחצי הלילה של אחריו ומפ

לא הזמן הנמשך אחר הלילה של אחריו בענין קרבנות." כלומר, שהיה ראוי לשחוט את הפסח ולזרוק את הדם בלילה שיצאו ממצרים. אבלילה הוצרך לעשות בזה 

 ם.תם ממצרישאין מקריבין קרבנות אלא ביום. לכן הקרבן היה נקרב ביום ע"פ הכלל שבקדשים הלילה נמשך אחר היום. לכן ההקרבה היתה באותו יום של יציא
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 קידושין לח
 

ל"איסור חדש בחו   
 משה שווערד

 

 תוספות מסכת קידושין דף לח עמוד א .1

אכלו מצה מחדש ויבא עשה דבערב תאכלו מצות וידחה לא תעשה בירושלמי מקשה למה לא  -אקרוב עומר והדר אכול 

 .אי נמי יש לומר דגזירה כזית ראשון אטו כזית שני[ 2]  ומתרץ דאין עשה דקודם הדבור דוחה ל"ת דאחר הדבור[1] דחדש

 

 דף לח ע"א  -פני יהושע על קידושין  .2

עשה דקודם הדיבור דוחה לא תעשה דאחר הדיבור תוספות בד"ה דאקרוב )שמי( ]עומר[ כו'. בירושלמי מקשה כו' דאין 

ינן דלא מצ ולפי"ז מהנתיישב לי מה שמקשין העולם על דברי התוספות כאן דבפ"ק דיבמות )דף ה' ע"ב( מקשה הש"ס להיפך...כו'.

הדיבור  א"כ משמע דעשה דלפני דמה להנך שכן ישנן לפני הדיבור למילף דעשה דוחה לא תעשה מפסח ומילה ותמיד שדוחין שבת

אית אמנם כן לענ"ד לא קשה מידי דבפסח ומילה ותמיד נהי דוכן הקשה מהר"י מטראני ז"ל בחידושיו.  תמיר טפי לדחות לא תעשה

בר דהו"ל כאילו כתובין בצידה לענין דדחי שבת אף שכ בהו עשה דלפני הדיבור אפ"ה אית בהו נמי עשה בהדיא אף לאחר הדיבור

נין משא"כ הכא לעא מצינן למילף בעלמא דמה להנך דנהוג נמי אף קודם הדיבור והויא פירכא גמורה נצטוו על מצות שבת ואפ"ה ל

דאע"ג דבפרשת בהעלותך כתיב בפסח מדבר על מצות ומרורים  עשה דבערב תאכלו מצות לא אשכחן לה אלא קודם הדיבור

עשה דפסח שני שיאכלו מצה עמה וכמו שכתב הרמב"ם ז"ל להדיא ]הל'  יאכלוהו נראה לי דהאי לאו לשון עשה דמצה הוא אלא

קרבן פסח פ"ח ה"ב[ דאין מעכבין הפסח אלא למצוה בעלמא דאכילת פסח לאכול מצה עמו ובפרש"י בחומש מפרש להדיא שלא בא 

ת המינין וסד"א אלא לאסור אכילת חמץ עם הפסח בפסח שני. ועוד דמהאי קרא לא שמעינן שאכילת מצה היא דוקא מחמש

ן דבאכילת מן נמי מקיים מצות מצה עם הפסח אי לאו דאיכא קרא אחרינא בפרשת בא דאכילת מצה אינו אלא מחמשת המינין שבאי

ר ולא הוי דומיא דעשה דפסח ותמיד ומילה דעיקלידי חימוץ וא"כ הדר הו"ל עשה דלפני הדיבור כיון שלא נשנה לאחר הדיבור 

צה , וא"כ שפיר קאמר בירושלמי דעשה דמי שבת היינו מהנך קראי דכתיבי עשה לאחר הדיבור דוק ותשכחמילתא דילפינן בהו דדח

צורך  לא דחי לא תעשה דחדש כיון דאכתי לא הוי נהוג במצרים ועוד דאף בפסח מדבר נמי אכתי לא הוי נהוג איסור חדש אלא שאין

 לעשה דפסח ומילה ותמיד דעיקר עשה דידהו דדחי שבת נאמר לאחרלכך דבלא"ה נראה לי פשוט ומוכרח דעשה דמצה לא דמי כלל 

 הדיבור, כן נראה לי נכון וברור בעזה"י ודוק היטב:

 

 ספר דבר יעקב .3
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 ספר דבר יעקב .4

 
 

 ספר דבר יעקב .5
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 ספר דבר יעקב .6

 
 

 ספר דבר יעקב .7
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 ספר דבר יעקב .8

  
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .9
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 יהוידע על קידושין דף לח/א  ספר בניהו בן .10

יש לומר למה עשה להם הקב"ה נס פלילי זה, להטעימם בלחם הגשמי אלא לומר לך עוגות שהוציאו ממצרים טעמו בהם טעם מן. 

ובין  ונ"ל בס"ד כדי שיהיה לחם זה שהוא גופו גשמי מעשה אדם, וטעמו טעם רוחני, אמצעי בין לחם הגשמי הפשוט,. שלהם טעם מן

תקיים בהם פו גם כן רוחני, שהיה יורד מן השמים, שע"י אכילה זו יהיו יכולים לסבול כחו של מן המקרי היורד מן השמים, וימן שגו

 ...ויתקיימו בו

 

 ספר בניהו בן יהוידע על קידושין דף לח/א  .11

ה להקדים כאן את שם בשבעה באדר מת משה רבנו ע"ה, ובשבעה באדר נולד. מקשים והלא הלידה היא קודם המיתה והוה לי

ר"י ז"ל ונ"ל בס"ד, מפני שיום המיתה הוא גדול מיום הלידה אצל הצדיקים, לכך הקדים יום המיתה, דאיתא בדברי רבינו האהלידה. 

ויום  ובני ידידי כה"ר יעקב נר"ו פירש כיון שיום הפטירה נלמד מקראי,. מ"ש רז"ל גדולים צדיקים במיתתן קאי על יום הפטירה

  , לכך הקדים הא להא, עד כאן דבריו נר"ו:לנו אחר שנתברר לנו יום המיתה הלידה נודע

 

 ספר בניהו בן יהוידע על קידושין דף לח/א  .12

ה מקשים והלא כמה צדיקים גמורים דלא מתו ביום הלידשם הקב"ה יושב וממלא שנותיהן של צדיקים מיום ליום ומחודש לחודש. 

, מפני סוד חזק ואמיץ, שבונה עליו בנין להכריח שלידת משה רבנו ע"ה היתה בשבעה באדרובחודש הלידה, ואיך כאן עביד כלל זה י

והשתא לפי זה מה שאמר כאן שהקב"ה ממלא שנותיהם של צדיקים מיום ליום ומחודש לחודש, לא ...שהמיתה היתה בשבעה באדר

פני ת בהם, כי זה נחשב לגבי דידם יום לידה בקאי על יום הלידה בעת שיצאו מבטן אמם, אלא קאי על יום כניסת המוחין דגדלו

ין ודבר זה נוהג בכל הצדיקים והחסידים, אך משה רבנו ע"ה דנכנסו בו מוח...עצמו, מפני שזמן זה של ימי הגדלות הוא שלים

לגבי דגדלות כשיצא מבטן אמו, שפיר עשה כאן הכרח זה, לומר שכיון שבשבעה באדר מת מוכרח לומר שבשבעה באדר נולד, כי 

 אי אפשר לעשות הכרח הכלל הזה של יום יציאתם משא"כ שאר צדיקים, משה רבנו ע"ה הכלל הזה עומד על יום יציאתו מן הבטן

כי נכון  מן הבטן, אלא קאי הכלל הזה על יום כניסת מוחין דגדלות בהם, ואין מי שיודע מתי נכנסו מוחין דגדלות בהם, ודוק היטב

 :ויציב הוא בעזרת השם יתברך

 

 סימן תצד  -ספר שערי תשובה  .13

עיל ס"ס עיין בה"ט ועיין בר"י בשם מהר"י ליגנו ומהר"ם זכותא שלשי ב' מותר בזווג אף לפי דרך האמת ע"ש ועיין ל -]ב[ עשבים 

' הטעם לפי שדור המלך ע"ה מת בעצרת והקב"ה ממלא שנותנים כו. ואא"ז בבכ"ש דף רכ"א כתב שנוהגין לומר רות בשבועותת"ץ 

אלו כע"ש ועיין בבר"י בשם עוללות אפרים כי הנותן ס"ת חדשה לבהכ"נ בעצרת  ומגילת רות נכתבה ליחס דוד ובודאי בעצרת נולד

 הקריב מנחה לה' בזמנה ע"ש:

 

 תוספות מסכת קידושין דף לח עמוד א .14

אין לו מיהו איסורו איסור הנאה ו פי' בקונטרס אע"ג דאין איסורו איסור עולם דמותרת בשנה רביעית -והוא הדין לערלה בשתים  

אמר קופי' ר"ת דערלה זו בשנה רביעית  והקשה ר"ת הרי הפרי שגדל בשני ערלה אסור לעולם ואין לו היתר היתר תוך ימי איסורו

 והר"ר י"ט פירש דבערלה ממש קאמר דיש אבל בשתים ר"ל איסורו איסור עולם ואיסור הנאה דיש היתר לאיסורו על ידי פדיון

יש  והקשה לו רבינו תם דקתני בספרי תר לאיסורו והכי פירושו יש היתר לגרום איסור ולנוטעם וכלאים אסור לגדלם ולזורעםהי

ן וה"ר משה מפונטייז"א מפרש דערלה יש היתר לאיסורו על ידי ב"ד דפרי ערלה אסוריהיתר לאחר איסורו משמע שהאיסור נפקע 

 וכן חדש דחדש אסור עד י"ז בניסן ואם חסרו ב"ד חדש אדר הרי ממהרין יום התירןעד ט"ו בשבט ואם חיסרו ב"ד חדש כסליו 

ועוד אומר ר"י דאאילן קאי דיש היתר נמצא שממהרין יום התירו מה שאין כן בכלאים שאין ב"ד יכולים להתירן בשום ענין 

ואה נאסרת משום חדש מה שגדל בקנה וכן קנה שיבולת אין התב לאיסורו לפרי שגדל בו דאינו נאסר מה שגדל לאחר ג' שנים

 השבולת לאחר העומר הואיל והשריש קודם העומר ולפי זה אתי אפילו למ"ד האיר המזרח מתיר.

 

 תוספות מסכת קידושין דף לח עמוד ב .15

מה וי"ל דאיכא למיפרך מה לחדש שכן אינו בשאלה תאמר בהני שהן בשאלה פי' שיכולין לשאול לחכם כדי לחזור מהפרשת תרו... 

לא  כיון דאיסורו אינו אלא מחמת תרומה ומעשרדלעולם הוי טבל עד שתקנו מ"מ  וטבל אע"ג שאינו בשאלהומעשר שהפריש 

א בחמירי מינייהו עוד י"ל דאיכא למיפרך דלא דמי לחדש שהרי איסורו בא מאליו ולא ע"י מעשה אדם אבל טבל ותרומה איסורן 

 דחדש נמי בא ע"י אדם דהיינו החרישה והזריעה. ע"י מירוח שהוא מעשה אדם ושמא יש לדחות
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 כלל ב  -ספר אתוון דאורייתא  .16

בקידושין דל"ח ע"א ד"ה והה"ד לערלה בשתים וז"ל וא"ת טבל ותרומה ומעשר נילף בק"ו מחדש שינהגו בין  וס'תודע דמ"ש ה

ם וטבל אע"ג שאינו בשאלה דלעולבשאלה בארץ ובין בח"ל וכו' וי"ל דאיכא למיפרך מה לחדש שכן אינו בשאלה תאמר בהני שהן 

אסור  ההכרח לומר דאין כוונתם דטבל מ"מ כיון דאיסורו אינו אלא מחמת תרומה ומעשר לא חמיר מינייהו עכ"ל הוי טבל עד שתקנו

בל ט דכיון דאיסור אבל כוונתם רקדיבמות הנ"ל דהא הם ז"ל פליגי ע"ז ביבמות שם וכנ"ל  אך מפני עירוב תרומה וכדברי רש"י

 ודו"ק  א"א שיהי' חמור מתרומה דאח"כ הוא מסבת שלא הופרשה עליו תרומה

 

 תוספות מסכת קידושין דף לח עמוד ב .17

גוף פי' בקונטרס ולמה אתה אומר שהיא מצוה שנצטוו עליה אחר כניסתן לארץ כיון דחובת ה [1] –השמטת כספים חובת הגוף היא 

 נוכל לפרש לעיל שתנהוג שמיטת כספים במדבר והלא דין שמיטות אינו אלא לאחרועוד קשה דהיאך ...  נצטוו עליה אף במדבר

ונראה לי השמטת כספים [ 2]כדאמרינן בסוף פירקין )לקמן דף מ:( גדול תלמוד תורה שקדם לשמיטה ס"א שנה  ירושה וישיבה

 ... חובת הגוף הוא וא"כ פשיטא דנוהג אפילו בחוצה לארץ
 

  מהרש"א על קידושין דף לח/ב .18

 ולא ידענא מאיתוס' בד"ה השמטת כו' אלא הל"ל אמר קרא כי קרא שמיטה וע"ק היאך כו' שקדם לשמיטה ס"א כו' עכ"ל. כצ"ל 

ועוד מאי אולמיה הך ברייתא דהתם מהך דהכא ואימא דמדהתם נמי קשיא ליה כי הכא  קושיא דאימא דהתם שמיטת קרקע קאמר

 הקושיא אינה וק"ל: אשמיטת כספים והא חובת הגוף כו' ובת"י זו
 

 הלכות מאכלות אסורות פרק י הלכה טו  -חדושי הגר"ח הלוי  .19

מה ו, וק"ו הדברים ראה לי שאין דין נטע רבעי נוהג בחו"ל אלא אוכל פירות שנה רביעית בלא פדיון כלל שלא אמרו אלא הערלה

' א כל שכן שלא יהיה נטע רבעי נוהג בה וכוסוריא שחייבת במעשרות ובשביעית מדבריהם אינה חייבת בנטע רבעי וכו' חו"ל ל

 עכ"ל: ואין לדבר זה עיקר והורו מקצת גאונים שכרם רבעי לבדו פודין אותו בחו"ל ואח"כ יהיה מותר באכילה

, דהלא הא ודאי דהנה יש לפרש ההלכה דערלה נוהגת בחוץ לארץ בתרי גווני, והנראה בביאור פלוגתת הרמב"ם והגאונים

ור וערלת ארץ ישראל תרי מילי נינהו וחלוקין בדיניהם, וכדחזינן דבעיקר ההלכה נאמר דערלת חו"ל ודאה אסדערלת חוץ לארץ 

אלא דצ"ע אם היכא שנוהגת ערלה בחו"ל אז גם היא בכלל ערלה וספקה מותר, ובארץ ישראל בין ודאה ובין ספקה אסור, 

ת התלויות בארץ אינן נוהגות אלא בארץ אבל ערלה הכתובה בתורה, דעיקר ההלכה באה לגלויי אקרא, דאע"ג דכל מצו

שאני ונוהגת בכל מקום, וא"כ גם ערלת חו"ל נכללה בקרא דערלה, או דנימא דהא ודאי דערלה האמורה בתורה אינה אלא 

 :בארץ ישראל וערלת חו"ל אינה נכללת בה, ורק דאסורה מהלכה, וכל עיקר איסורה הוא רק מהלכה למשה מסיני ולא מקרא

 "מ לענין נטע רבעי, דאם ההלכה באה לגלות דגם ערלת חו"ל נכללת בפרשה, ממילא די"ל דגם נטע רבעי כן דאיתקש לערלה,ונ

על , א"כ ממילא דאין איסור רבעי שייך כלל לזה, דעל מה דנאמרה ההלכה נאמרה ומשא"כ אם הוא איסור חדש מהלכה למשה מסיני

 מה דלא נאמרה לא נאמרה 

מחלוקת שנוי, דהנה הרמב"ם בהכ"א שם פסק דהאוכל כזית מערלת חו"ל מכין אותו מכת מרדות, ואם נימא ונראה דדבר זה ב

דההלכה של ערלה באה לגלויי דערלת חו"ל נכללה באיסור ערלה שבקרא, א"כ הרי היא בלאו של תורה ולוקין עליה מלקות 

ת ש"מ דערלת חו"ל עיקר איסורה הוא רק מהלכה, ומדפסק הרמב"ם דאין בה רק מכת מרדו, מדאורייתא כערלת ארץ ישראל

ן , וכן הוא להדיא בה"ט וי' שם וז"ל הערלה וכו' וכל האוכל מהן כזית לוקה מואינה נכללת כלל באיסור ערלה האמור בתורה

כלל התורה בד"א בנוטע בארץ ישראל שנאמר כי תבאו אל הארץ וכו', הרי להדיא דהקרא דכי תבאו ממעט לערלת חו"ל שלא תו

 באיסור ערלה האמור בפרשה:
 

 ספר דבר יעקב 
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 סימן תפט  -שו"ע אורח חיים  .20

ז עד תחלת ליל י"ח בניסן; ובארץ ישראל, עד תחלת ליל י", בין לחם בין קלי בין כרמל, אסור לאכול חדש אף בזמן הזה)י( 

 :בניסן

 

 סימן רצג  -שו"ע יורה דעה  .21

 דיני חדש ומתי נוהג: -סימן רצג  

 לאכול חדש מתבואת חמשת המינים עד שיקרב העומר שהוא בט"ז בניסן, שנאמר: ולחם וקלי וכרמל לא תאכלו עד עצם )א( אסור

ליל  והאידנא, דליכא עומר, אסור כל יום ט"ז. ובח"ל, שעושין ב' ימים, אסור כל יום י"ז עד תחלתהיום הזה )ויקרא כג, יד( 

 י"ח:

 :, בין בשל ישראל בין בשל עובד כוכביםאיסור החדש נוהג בין בארץ בין בח"ל)ב( 

ומ"מ כל סתם תבואה שרי לאחר הפסח, מכח  -הגה )ג( תבואה שלא השרישה קודם לט"ז בניסן, אסורה עד שיבא העומר הבא: 

ובמיני )טור בשם הרא"ש(.  ואם תמצא לומר משנה זו, מ"מ דלמא נשרשה קודם העומר. ספק ספיקא, ספק היא משנה שעברה

אחר  אז יש לו להחמיר, כגון במקצת מדינות שזורעין שבולת שועל ושעורים לאחר פסח, רעים ודאי לאחר פסחתבואה שזו

 )הגהות מיימוני פי"א מהמ"א , אם לא שאין דלתות המדינות נעולות, ורוב התבואה באה ממקום אחר שזורעין קודם הפסחהקציר

יש , אחר פסח, ובכל הגליל ההוא זורעים לאחר פסח דברים הנזכריםוכן בזמן שימות החורף נמשכים לותוס' ספ"ק דקידושין(. 

אבל אין להורות לאחרים במקום שרוב שתייתן ואכילתן ממינים אלו, כי מוטב שיהיו שוגגין ואל . להחמיר ולחוש מן הסתם

 )כן משמע בטור בשם הרא"ש ות"ה סימן קנ"ח(: יהיו מזידין

 

 סימן רצג  -שפתי כהן על יורה דעה  .22

קא כי מוטב שיהיו שוגגין כו'. אבל אם רוב שתיית המדינה יין וא"צ לשעורים ושבולת שועל רק לפעמים למאכל וליתא דוח )ו(

דציבורא במידי להפריש מאיסור חדש היכא דליכא אלא חד ספיקא שמא של אשתקד שמא של שנה זו מצוה למחות בהמון עם 

שתקד ואת"ל של שנה זו שמא תבואה זו מן המיעוט שנזרעה קודם דנימא ספק של א דס"ס אין כאןלהורות להם לאיסור 

כדאיתא בהדיא בתוס'  דכיון דמיעוטא הוא לא עבדי' מיניה ס"ס דמיעוט לגבי רובא כמאן דליתיה דמימופלג' מעומר  העומר

נעשה מחדש מטעם בשמעתין דפתח פתוח פ"ק דכתובות ע"כ ובס' לח"מ סוף מסכת תרומות האריך למצוא היתר על שכר שעורים ה

שהמשקה היוצא מהן מותר וצריך להתיישב בדבר כי מתשובת הרא"ש ריש כלל ב' ומתרומת הדשן הנ"ל ומשאר פוסקים משמע 

 שאסור:

ודברי בעלי התוספות וסייעתם נכונים  וכל דבריו תמוהים והב"ח האריך להוכיח דחדש אינו נוהג בשל עובדי כוכבים

ובדי כוכבים ובפרט הראיה שהביא הב"ח מהש"ס דפ"ק דר"ה דף י"ג ליתא דהתם אי לאו האי וראיותיהם ברורות דנוהג בשל ע

 דיוקא דממחרת הפסח אכול מעיקרא לא אכול ה"א דאכלי ישן א"נ משום דבפ"ק דקידושין איכא תנא דס"ל דמושבותיכם אתי שלא

דממחרת הפסח אכול מעיקרא לא אכול ור"א נאסרה עד אחר ירושה וישיבה )ואיתא התם בש"ס דהאי תנא לית ליה האי דרשה 

 דס"ל מושבותיכם כל מקום שאתם יושבים אית ליה האי דרשה אם כן הא דמשני בר"ה לא ס"ד דכתיב ממחרת הפסח כו' ע"כ כר"א

 א"כ אי לאו הך דיוקא דממחרת כו' ה"א דלא הקריבו וחדש לא היה נוהג אלא עד לאחר ירושה וישיבה( אדרבה מכאן נ"ל ראיה

ה אפ"ה רורה ג"כ דחדש נוהג בשל עובדי כוכבים דהא כיון דפריך מהיכן הקריבו כו' מסיק אדעתיה דכל א"י של עובדי כוכבים היתב

הג כי דייק ממחרת הפסח אכול מעיקרא לא אכול ל"ק ליה אלא מהיכן הקריבו אבל האי דמעיקרא לא אכול אתי ליה שפיר ש"מ דנו

 איה ברורה מן הירושלמי רפ"ב דחלה גבי קמה לחה ויבשה ומשמע לי' דה"פ מצאו קמה לחהועוד נראה לי ר בשל עובדי כוכבים

ותר ממהו שתהא אסורה משום חדש כלומר מי נימא כיון דסופה לקצור הוי חדש של ישראל או נימא כיון דעייל ביד עובדי כוכבים 

חה בדי כוכבים והר"ש מקוצי בפירוש המשניות פי' לא"ל למה לא א"ל קמה יבשה מהו א"ל אפי' יבשה דאין חילוק ונוהג בשל עו

חדשה ויבשה ישנה משל אשתקד וכתב ותימה גדולה למה לא התירן העומר משל אשתקד ולא ירדתי לסוף דעתו דדבר ברור 

 כדפרישית:

 

 ספר מגן אברהם על או"ח סימן תפט:  .23

כתב שזה אין שייך במדינות פולין שרוב התבואה ובשל"ה  שכתב רמ"א היתר לחדשועבי"ד סי' רצ"ג )יז( אסור לאכול חדש. 

. מיהו זה דוקא בשעורים ושבולת שועל וכוסמין וכמעט כולם נזרעים אחר הפסח וגם אין מביאין שם תבואות ממדינות אחרות

שו' אבל חטים ושיפון רובא דרובא נזרעים בחשון ולכן אין שייך בהם חדש וע"ש בש"כ שכתב היתר שכר הנעשה מחדש וכתוב בת

רמ"א דאף הנזהר מחדש א"צ לחוש לפליטת הכלים דהא כל חדש בזמן הזה אינו אלא ספיקא דרבנן דהא אפי' אם היה ודאי איסור 

היה בטל ברוב מדאורייתא כ"ש חדש שאינו אלא חומרא בעלמא דהא כתב מהרא"י דאין לדרוש ברבים לאסרו משום דאזלי' בתר 
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מיחש כולי האי לפליטת הכלי עכ"ל. הנה מ"ש דבטל ברוב מדאורייתא פירוש טעם החדש רוב דגן שבא מן הישן לכן נ"ל דליכא ל

בטל ברוב מדאורייתא וזה דוקא מין במינו כגון אם בישל מתחלה חטים ועכשיו מבשל ג"כ חטים אבל אם בישל עכשיו בשר ה"ל מין 

דגן היינו בדבר שהוא ספק מאיזה תבואה נעשה אבל בשאינו מינו וצריך מדאורייתא ס' עבי"ד סימן צ"ח. ומ"ש דאזלינן בתר רוב 

  אם ברי לו שנעשה מתבואה חדשה אסור אף בפליטת הכלים דהוי ודאי ולא ספק:

ונ"ל דהעולם סומכין על מ"ש ר"ב דחדש בח"ל מדרבנן )וכ"כ בליקוטי מהרי"ל( לא גזרו עתה בח"ל כיון שאין אנו סמוכין 

"ז דחדש דרבנן והטעם דס"ל שהלכה כת"ק ואע"ג שסתם משנה בסוף ערלה כר"א מ"מ וכ"כ בת"ה סי' קצ"א בשם א .לא"י עכ"ל

ף ה"ל סתם ואח"כ מחלוקת ועוד כיון ששנה בקידושין דברי ת"ק בסתם ה"ל ג"כ סתמא כדאיתא ריש ביצה ואם כן סתמא בתרא עדי

א קי"ל הלכה כת"ק )ובכ"ה בכללי הגמר כמ"ש התוספ' בחולין דף מ"ג. ואע"ג דאין סדר למשנה מ"מ הדרינן לכללא דבכל דוכתא

סי' ל"ב כתב בשם רי"ט דבשני סדרים נמי אין סדר למשנה אכל בכ"מ פ"ט מרוצח כתב דבב' סדרים יש סדר ועי' בתי"ט פ"ק 

א"ש דקידושין ופ"ט דסוטה ופ"ז דתרומות עכ"ל כ"ה ובתוס' יבמות דף מ"ב ובסוף שבת מוכח דבב' סדרים נמי אין סדר( ומ"ש הר

ל "ע פליג עליה דת"ק אינו קושיא דאף ת"ק ס"ל מושבותיכם בכל מקום שאתם יושבים משמע ומוקי לה בתבואה הבאה מא"י לח"דר

כדמפרש בירושלמי וס"ל לר"ב דאף לת"ק אסור חדש מדרבנן ודוקא במקומות הסמוכין לא"י דומיא דתרומה כמ"ש התוס' כנ"ל 

  :אבל בעל נפש יחמיר במה שאפשר לו ליזהרתי"ט. לדעת ר"ב וליישב מנהג העולם וכמדומה שכ"כ ה

 

 סימן רצג  -ספר טורי זהב על יו"ד  .24

ה ולא אבל אין להורות לאחרים כו'. אין זה כדאי מלהציל על שאנו רואין חכמי ישראל כמעט רובם אין נזהרין מחדש בשום שנ)ד( 

פלוגתא  כות הגון על ההיתר בזה דהך איסור דחדש בח"ל הואומ"מ נראה לפי ע"ד ללמד ז...שייך לומר עליהם מוטב יהיו שוגגים כו'

שיבה דת"ק דמתניתין ס"ל חדש אין נוהג בח"ל דכתיב ביה בכל מושבותיכם והיינו לאחר ירושה וי דתנאי בפ"ק דקדושין )דף ל"ח(

רא כלל העולה דבגמ... דוקא ור"א ס"ל חדש נוהג בכ"מ דמושבותיכם בכ"מ שאתם יושבים משמע ור' ישמעאל ור"ע פליגי ג"כ בזה

אלא דפסקו הרי"ף והרא"ש  לא איפסקא הלכתא בזה והיה לנו לומר דהלכה כתנא קמא דר"א דיחיד ורבים הלכה כרבים

 ואפשר שהיה לדון בזה דיכול להיות דמסכת ערלה נשנית קודם למסכת קידושין כר"א מדמצינו במסכת ערלה סתם מתני' כוותיה

וממילא אין הלכה כסתם כדאיתא בהגוזל קמא )דף ק"ב( והיה לנו לומר דהלכה כתנא קמא דהוא וא"כ ה"ל סתם ואח"כ מחלוקת 

ואם כן יש לנו לדון ולומר דבמדינות אלו שהוא שעת רבים אלא דאין זה ברור מה נשנה תחלה ופסקו לחומרא כסתמא דערלה 

קמא לסמוך עליו בשעת הדחק כיון דלא הדחק דחייו של אדם תלוי בשתיית שכר שעורים ושבולת שועל כדאי הוא התנא 

והפוסקים שלא חשו לשעת הדחק בזה דבארצות שלהם אין זה דחק כל עיקר דהם היו ...איפסקא הלכה בפירוש בגמרא כר"א

אבל בארצות שיש בהם קרירות זמן החורף נמשך עד פסח בארצות החמים ובהרבה שנים לא יזדמן שיהיה באותה שנה איסור חדש 

"ל ומו"ח ז שיש לסמוך להקל בזה כיון שחייו של אדם תלוי ממש בזה שעיקר שתיה שלהם הוא שכר שעורים וכיוצא בוודאי מודים 

כתב שמצא תשובה אחת בהגהות רש"ל בשם מעיל צדק בשם רבינו אביגדור כ"ץ בשם תשובת ריב"א שאין חדש נוהג בשל עובדי 

 ל ויש לכוין דבר זה ע"פ מה שכתבתי כנלע"ד:כוכבים וכן משמע בה"ג ושמא ס"ל דהלכה כת"ק דר"א עכ"

  

 ספר שערים מצויינים בהלכה .25

  
 

 דף על הדף קידושין דף לח עמוד ב .26

 בגמ': שילוח עבדים חובת הגוף הוא.

   

רץ, כתב הגאון ר' יוסף שלום אלישיב שליט"א:  וקשה לרש"י איך יפרש כאן שיש הו"א דינהג שילוח עבדים במדבר קודם שנכנסו לא

 א שחרור עבדים הוי רק ביובל ולא שייך במדבר, ואולי גירסא אחרת לרש"י כאן, א"נ דיודה הכא לפירוש התוס' ע"כ.וה


